4

СОВЕТ
ЧЕРНЫШЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«16» декабря 2025  года                                                                             № 53
пгт. Чернышевск

О принятии Устава
Чернышевского  муниципального округа
Забайкальского края

Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Совет Чернышевского муниципального округа решил:
1.Принять Устав Чернышевского муниципального округа (прилагается).
2.Настоящее решение и Устав направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Признать утратившими силу:
3.1.Устав муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета муниципального района «Чернышевский район» от 21 октября 2014 года № 37;
3.1.1.Решения Совета муниципального района «Чернышевский район» от  09.07.2015 года № 27; от 20.02.2016 года № 4; от 24.06.2016 года № 23; от 28.12.2016 года № 25; от 12.05.2017 года  № 60; от 05.04.2018 года № 105; от 14.06.2022 года № 41; от 24.11.2022 года № 55; от 24.05.2023 года № 96.
3.2.Устав городского поселения «Аксёново-Зиловское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета городского поселения «Аксёново-Зиловское» от 25.04.2018 года № 9;
3.2.1. Решения Совета городского поселения «Аксёново-Зиловское»   от 26.07.2019 года № 21; от 23.04.2020 года № 10; от 12.08.2020 года №16; от 10.06.2021 года № 7; от  10.07.2023 года № 7; от 09.11.2023 года № 20; от 13.06.2024 года № 3; от 27.01.2025 года №2.
3.3.Устав сельского поселения «Алеурское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Алеурское» от 13.04.2018 года № 11;
3.3.1. Решения Совета сельского  поселения «Алеурское»  от 20.03.2019 года № 3; от 24.07.2019 года № 11; от 29.11.2019 года № 18; от 20.05.2020 год № 4; от 14.10.2020 года № 7; от 17.05.2021 года № 7; от 14.07.2022 года № 7; от 08.02.2023 года № 1; от 18.04.2023года № 4; от 20.11.2024 года № 29.
3.4. Устав сельского поселения «Байгульское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Байгульское» от 03.05.2018 года № 47;
3.4.1 Решения Совета сельского  поселения «Байгульское»  от 29.06.2019 года № 60;  от 29.06.2021 года № 6; от 25.11.2022 ода № 34; от 11.09.2023 года № 51.
3.5. Устав городского поселения «Букачачинское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета городского поселения «Букачачинское» от 11.05.2018 года № 12;
3.5.1. Решения Совета городского поселения «Букачачинское» от 18.07.2019 года № 14; от 24.01.2023 года № 68; от 24.03.2023 № 74; от 28.01.2025 года № 155.
3.6. Устав сельского поселения «Бушулейское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Бушулейское» от 11.05.2018 года № 12;
3.6.1. Решения Совета сельского  поселения «Бушулейское» от 15.06.2019 года № 5; от 04.12.2022 года № 16; от 25.05.2023 года № 3; от 25.09.2023 года № 10.
3.7. Устав сельского поселения «Гаурское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Гаурское» от 29.05.2018 года № 10;
3.7.1. Решения Совета сельского  поселения «Гаурское» от 31.05.2019 года № 10; от 23.06.2020 года № 8;  от 18.12.2022 года № 20; от 25.09.2023 года № 14.
3.8. Устав городского поселения «Жирекенское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета городского поселения «Жирекенское» от 24.04.2018 года № 35;
3.8.1. Решения Совета городского поселения «Жирекенское» от 26.08.2019  года № 171; от 12.12.2019 года № 179; от 23.04.2020 года № 192; от 25.11.2020 года № 11; от 19.12.2023 года № 25.
3.9. Устав сельского поселения «Икшицкое» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Икшицкое» от 21.05.2018 года № 3;
3.9.1. Решения Совета сельского  поселения «Икшицкое» от 24.05.2019 года № 8б; от 18.11.2022 года № 12; от 15.02.2023 года  № 1;  от 27.09.2023 года № 17; от 14.05.2025 года № 6.
3.10.  Устав сельского поселения «Комсомольское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Комсомольское» от 17.05.2018 года № 114;
3.10.1. Решения Совета сельского  поселения «Комсомольское»  от 10.06.2019 года № 144; от 28.10.2021 года № 60; от 30.12.2022 года № 95.
3.11. Устав сельского поселения «Курлыченское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Курлыченское» от 11.05.2018 года № 5;
3.11.1. Решения Совета сельского  поселения «Курлыченское» от 18.11.2022 года № 16;  от 15.02.2023 года № 2; от 18.10.2024 года № 7.
3.12. Устав сельского поселения «Мильгидунское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Мильгидунское» от 07.05.2018 года № 8;
3.12.1. Решения Совета сельского  поселения «Мильгидунское» от 08.05.2019 года № 6; от 17.06.2019 года № 7; от 30.10.2019 года № 11; от 04.08.2020 года № 6; от 27.04.2021 года № 3; от 21.12.2021 года № 13; от 23.03.2022 года № 4; от 28.09.2023 года № 8; от 27.09.2024 года № 8.
3.13. Устав сельского поселения «Новоильинское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Новоильинское» от 11.05.2018 года № 58;
3.13.1. Решения Совета сельского  поселения «Новоильинское» от 18.11.2022 года № 37; от 25.09.2023 года № 58.
3.14. Устав сельского поселения «Новооловское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Новооловское» от 24.04.2018 года № 9;
3.14.1. Решения Совета сельского  поселения «Новооловское» от 15.11.2019 года № 12; от 10.11.2022 года № 13; от 22.09.2023 года № 9; от 12.08.2024 года № 8.
3.15. Устав сельского поселения «Старооловское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Старооловское» от 10.05.2018 года № 7;
3.15.1. Решения Совета сельского  поселения «Старооловское» от 17.06.2019 года № 8; от 02.12.2019 года № 19; от 12.12.2022 года №10; от 08.11.2023 года № 10.
3.16. Устав сельского поселения «Укурейское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Укурейское» от 03.05.2018 года № 75;
3.16.1. Решения Совета сельского  поселения «Укурейское» от 28.06.2019 года № 98; от 10.07.2020 года № 118; от 01.09.2021 года № 12; от 10.08.2023 года № 55.
3.17. Устав сельского поселения «Урюмское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Урюмское» от 20.06.2018 года № 78;
3.17.1. Решения Совета сельского  поселения «Урюмское» от 11.03.2019 года № 91; от 20.06.2019 года № 95; от 24.08.2020 года № 122; от 13.12.2022 года № 63; от 22.06.2023 года № 74;  от 25.02.2025 года № 119.
3.18. Устав сельского поселения «Утанское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета сельского поселения «Утанское» от 04.06.2018 года № 82;
3.18.1. Решения Совета сельского  поселения «Утанское» от 17.06.2019 года № 113; от 30.03.2020 года № 18; от 25.10.2022 года № 64; от 29.09.2023 года № 88.

3.19. Устав городского поселения «Чернышевское» муниципального района «Чернышевский район» Забайкальского края, принятый решением Совета городского поселения «Чернышевское» от 26.09.2018 года № 26;
3.19.1. Решения Совета городского поселения «Чернышевское» от 29.11.2019 года № 26; от  02.06.2020 года № 13; от 18.06.2021 года № 12; от 28.12.2022 года № 36; от 30.06.2023 года № 53.
4.Настоящее решение и Устав вступают в законную силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
5.После государственной регистрации данное решение  и Устав  Чернышевского муниципального округа опубликовать в  общественно-политической газете Чернышевского муниципального округа Забайкальского края «Наше время» и обнародовать на официальном сайте муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.chernishev.75.ru.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района
«Чернышевский район»                                                           А.В. Подойницын

Председатель Совета
Чернышевского муниципального округа                            Н.В. Шемякина